Il Marcello ha consigliato di eliminare le «quattro sorte di persone» e ridurre i fuochi a 1000, tanto più che, al tempo dei re, pagavano per fuoco 10 gr[ani?]; quindi deliberato dal Senato che l'Università di Monopoli debba pagare per 1100 fuochi «remanendo li fuochi dei zudei per conto de la Signoria nostra», il tutto, a nostro beneplacito.

Senato. Mare, reg. 16, f. 166v.

64. Venezia, 20 novembre 1508

Al secondo punto dei capitoli presentati dagli oratori della comunità di Monopoli, Tomaso de Indelo e Domenico de Procopio, si legge: essendo la città «molto gravata de infiniti eccessivi contracti da marcadanti christiani et zudei, v.^{ra} ser.^{ma} s.^{ria} se degni conciederli che possano condur et tenir zudei feneratori, iuxta el consueto et como saranno d'acordo cum dicti zudei, per suo men danno, per obviar a tuti contratti usurari». Risposta: rispetto all'anno scorso «non ne par al presente da quella partirsi né pro nunc far altra nostra deliberatione, ma come habiamo dicto al suo tempo, non siamo per mancharli». Fatte lettere a Monopoli, 1° febbraio 1509 (1508mv).

Senato. Mare, reg. 17, f. 65v, 66v.¹²

¹¹ Nella descrizione dei fuochi di Lecce del 20 dicembre 1509 i seguenti nominativi risultano essersi assentati tra il 1505-1508 ed essere andati a Monopoli: Mordachay de Curchia, Habraham de Mayr de mastro Abraham [de Balmes], Lazaro de Strucco (*Sefer yuhasin* 2, 2014, p. 200 nota 17).

¹² «Fu posto per li savii expedir li capitoli di oratori di Monopoli, et altri di Puia, per colegio, a bosoli e balote. Et fu presa». Sanudo, *I Diarii*, t. VII, Venezia 1882, col. 666, 17 novembre 1508.

65. Venezia, 24 novembre 1508

Al quinto punto dei capitoli presentati dall'oratore della comunità di Brindisi, il dottore Gabriele Tomasino, si legge: «Attento el beneficio che li tempi passati questa città sentiva da la praticha di ragusei et da le vallanide che se intromettono, donde alcuni christiani et iudei hano havuto origine de far loro incolani in questa città, et ascrivere al numero dei citadin, al che è tutto lo intento de questo exc.^{so} dominio, per apopularse essa città, supplica per questo dicta Università a dicto ill.^{mo} dominio li piaça et se degna, ad special gratia et beneficio, permetter et conceder che tanto dicti ragusei, suoi legni et commercii, quanto dicti vallanide, possino venir liberamente, praticare et smaltirse in essa città sença incorrer in alcuno contrabando, si come se usava, tempore regio.

Ad quantum che quella fidel.^{ma} comunità conosce molto ben che in quelle cosse per nui far se pono, promptamente cerchamo de compiacerli, ma in questo, per convenienti respecti, non se pol far altro».